
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/07241 

 Del: 10/10/2022 

 Esecutivo Da: 11/10/2022 

 Proponente: P.O. Affari Generali e Supporto Amministrativo Direzionale - Sindaco 

 

OGGETTO: 

Affidamento diretto ex art.1 c. 2 lett. a) del D.L. 76/2020, convertito con L. 120/2020, a Maggioli spa del 

servizio di abbonamento annuale al portale internet “Appalti & Contratti.it” per le esigenze della Direzione 

Ufficio del Sindaco

 

LA RESPONSABILE P.O.

Visti:

• gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 Testo Unico degli Enti Locali (TUEL);

• il D.Lgs. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile;

• il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. (codice dei contratti pubblici) ed in particolare l’art. 36;

• le Leggi 136/2010 e 217/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

• la Legge n. 241/1990 ed in particolare gli artt. 5 e 6 bis;

• il DPR n. 633/1972, recante disciplina dell’imposta sul valore aggiunto ;

• la  Legge  190/2014  (legge  di  stabilità  2015),  ed  in  particolare  i  commi  629-633  che  introducono 

l’applicazione del c.d. split payment ;

Pag. 1 di 7 DD/2022/07241



• le Linee Guida ANAC n. 4/2016 relative alle procedure di affidamento di servizi e forniture di importo 

inferiore alla soglia comunitaria;

Visti:

- lo Statuto del Comune di Firenze;

- il vigente Regolamento di Contabilità;

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, ed in particolare l’art. 12;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 28 febbraio 2022, avente ad oggetto "Documenti di 

programmazione 2022/2024: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota integrativa, 

piano triennale investimenti ed ulteriori allegati"

-  la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  209  del  17.05.2022 che  approva  il  Piano  Esecutivo 

di Gestione (PEG) 2022/2024 ;

Vista la DD n. 6825 del 26.10.2020 con la quale la sottoscritta è stata incaricata quale responsabile 

della Posizione Organizzativa Affari Generali e Supporto Amministrativo Direzionale della Direzione 

Ufficio del Sindaco e la successiva DD n.2020/11258 che conferisce alla sottoscritta la relativa delega 

di funzioni ;

Evidenziato che, ai fini di un miglior espletamento delle attività istituzionali dell’Amministrazione, gli 

strumenti  di  approfondimento  giuridico di  settore  rappresentano  un  mezzo  imprescindibile  per 

garantire aggiornamenti tempestivi sulle principali novità normative, giurisprudenziali ed economiche;

Evidenziata l’importanza per le funzioni della Direzione Ufficio del Sindaco di poter disporre di un 

servizio di abbonamento annuale a strumenti informativi idonei a garantire un’efficace formazione ed 

aggiornamento  normativo  del  personale  ivi  impiegato,  anche  a  fronte  di  una  progressiva 

specializzazione nel settore della contrattualistica pubblica;

Dato atto che per il servizio in parola occorre rivolgersi esclusivamente ad editori specializzati e che 

Pag. 2 di 7 DD/2022/07241



con  l’occasione  l’Amministrazione  ha  individuato  quale  portale  internet  idoneo  “Appalti  & 

Contratti.it”, edito dall’operatore economico Maggioli spa, tenuto conto della riconosciuta completezza 

informativa e del livello di approfondimento offerto da tale prodotto nel campo degli appalti  e dei 

contratti pubblici;

Valutato

- che l’importo massimo stimato del servizio citato, ai sensi dell’art. 35 del D.Lgs. 50/2016, è inferiore 

a € 40.000,00 al netto dell’Iva, e comunque alla soglia di cui all’art.1 c. 2 lett. a) del D.L. 76/2020, 

convertito  con L.  120/2020,  come modificato  dall’art.  51  c.1  del  D.L.  77/2021 convertito  con L. 

108/2021;

- di ricorrere pertanto alla procedura di affidamento diretto del servizio, nei termini di cui al vigente art. 

1 c. 2 lett. a) del D.L. 76/2020;

- che il valore stimato per l’acquisizione del servizio risulta altresì inferiore alla soglia di € 5.000,00 al  

netto  dell’Iva,  al  di  sotto  della  quale  non  è  obbligatorio  il  ricorso  agli  strumenti  elettronici  di  

acquisto/negoziazione ai sensi dell’art.1 c. 450 della L 296/2006;

Ricordato che l’art.  32 comma 2 del D.Lgs.  50/2016,  prevede che nella procedura di affidamento 

diretto,  la  stazione appaltante  può procedere tramite determina a contrarre,  o  atto equivalente,  che 

contenga,  in  modo semplificato,  l’oggetto  dell’affidamento,  l’importo,  il  fornitore,  le  ragioni  della 

scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei  

requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

Visto il comma 130 dell’articolo 1 della l  egge 30 dicembre 2018, n. 145   (legge di Bilancio 2019) che 

modifica l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia per non 

incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro ;

Dato atto che l’Operatore Economico in parola ha presentato per il servizio in oggetto un preventivo, 

assunto a prot. n. 299132/2022, per l’importo complessivo di € 610,00 oltre Iva al 22%, pari a € 744,20 

Iva al 22% inclusa, accluso e parte integrante della presente Determinazione;

Pag. 3 di 7 DD/2022/07241

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


Dato  atto che  detto  preventivo  è  da  ritenere  congruo  ed  economicamente  conveniente  per 

l’Amministrazione Comunale tenuto conto dei prezzi praticati sul mercato;

Considerato pertanto dover impegnare la somma di € 744,20 (Iva 22% inclusa),  sul Capitolo 110 

dell’esercizio finanziario di bilancio 2022, che presenta apposita copertura finanziaria;

Acquisita con nota protocollo n.299132/2022 le dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari ex 

leggi n.136 e n.127 /2010, agli atti d’ufficio ;

Acquisito ai sensi delle Leggi 136 e 217 del 2010, presso l’Anac, il seguente smart cig Z2337AB26C;

Dato atto:

-  che  è  stata  acquisita  agli  atti,  con  nota  prot.  331634/2022,  la  dichiarazione  sostitutiva  prodotta 

dall’Operatore Economico in merito ai requisiti  di ordine generale ai sensi dell’art.  80 del D. Lgs. 

50/2016, dalla quale non sono emerse motivazioni ostative all’affidamento e dell’esito positivo dei 

controlli previsti ai sensi delle Linee Guida ANAC n. 4/2016 in relazione alle procedure di affidamento  

di servizi e forniture di importo inferiore ad € 5.000;

Preso atto che il RUP per il procedimento in questione è la sottoscritta Chiara Prosperi, in qualità di 

Responsabile  P.O.  Affari  Generali  e  Supporto  Amm.vo  Direzionale  della  Direzione  Ufficio  del 

Sindaco, la quale:

• non si trova in situazione di conflitto di interessi ai sensi di quanto disposto dall’art. 6 bis della L.  

241/1990, dall’art.  53 del  D.Lgs. 165/2001 e dall’art.  42 comma 2 del  D.Lgs.  50/2016, anche con 

riguardo agli obblighi di astensione previsti dall’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62;

• non è stato condannato, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel Capo I del 

Pag. 4 di 7 DD/2022/07241



titolo II, libro secondo del Codice Penale, ex art. 35 bis D.Lgs. 165/2001;

• si obbliga, inoltre, a rilevare e dichiarare eventuali situazioni di conflitto di interessi sopravvenute nel 

corso del procedimento, mediante separato atto successivo;

Dato atto altresì:

• che, per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvale della previsione normativa di cui 

all’art. 4 comma 2 lett. b) del Regolamento comunale vigente per l’attività contrattuale inviando agli  

operatori  economici  ordine di  fornitura in forma digitale come previsto dall’art.  32 comma 14 del 

D.Lgs. n. 50/2016;

• della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e 

dell’art. 15 comma 4 del Regolamento sul sistema dei controlli interni;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa:

1. di  stipulare nell’anno  2022  un  servizio  di  abbonamento  annuale  al  portale  internet  “Appalti  & 

Contratti.it”, ad uso della Direzione Ufficio del Sindaco, per una spesa complessiva di € 744,20 (Iva 

22% inclusa), obbligazione esigibile interamente nell’anno 2022 ; 

2. di impegnare la spesa complessiva di  € 744,20 (Iva 22% inclusa),  sul Capitolo 110 dell’esercizio 

finanziario di bilancio 2022, a favore di Maggioli spa per il servizio di cui trattasi (codice beneficiario  

n.22594);

Pag. 5 di 7 DD/2022/07241



3. di comunicare la presente determinazione così come previsto dall’art. 76 comma 5 del D.Lgs. 

50/2016 e di pubblicarla sul profilo del committente sezione Amministrazione trasparente ai sensi 

dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, dando atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso ai 

sensi dell’art. 119 del D.Lgs.104/2010.

ALLEGATI INTEGRANTI

09 2022 APPALTI E CONTRATTI.IT DIREZIONE SEGRETRIA DEL SINDACO.pdf - 

7404164cdda003804e6f90a54118e4f77b7937df728725bc4c7b869e588148a1

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Chiara Prosperi

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2022 110 2022/7543 € 744,20
22594 - MAGGIOLI 

SPA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Pag. 6 di 7 DD/2022/07241



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 7 di 7 DD/2022/07241


	Determinazione dirigenziale completo DD/2022/07241

